ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ

Нововерхисского сельского поселения

Инсарского муниципального района

Является официальным печатным

изданием Нововерхисского сельского

поселения Инсарского муниципального

района

6 мая 2022 год                                                                                           № 16

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

ДЕВЯТАЯ ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НОВОВЕРХИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИНСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                           РЕШЕНИЕ

от 05 мая 2022 года                                                                     № 15

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов

Нововерхисского сельского поселения от 17.10.2019

№ 37 «Об утверждении Правил  внешнего благоустройства

территории Нововерхисского сельского поселения

Инсарского муниципального района Республики Мордовия»
          В целях приведения настоящего решения в соответствие с действующим законодательством, на основании Устава Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района, Совет депутатов Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района
      РЕШИЛ:

1.  Внести в решение Совета депутатов Нововерхисского сельского поселения от 17.10.2019 № 37 «Об утверждении Правил  внешнего благоустройства территории Нововерхисского сельского поселения   Инсарского муниципального района Республики Мордовия» следующие изменения:

1) абзац десятый раздела 2 изложить в следующей редакции:

«отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению;»;

2) дополнить раздел 2 абзацами двадцать один и двадцать два следующего содержания:

«региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;

оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.»;
3) абзац второй пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 25 метров, в сельских населённых пунктах - не менее 15 метров. В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 10 метров, в сельских населённых пунктах - не менее 15 метров.»;
4) пункт 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.4. Юридические и физические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Нововерхисского сельского поселения, граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, товарищества собственников жилья заключают договоры на вывоз ТКО со специализированными организациями, производящими сбор и транспортировку ТКО»;

5) дополнить раздел 4 абзацем следующего содержания:

«При несоблюдении вышеуказанных требований, юридические и физические лица могут привлечься к административной ответственности в соответствии с Законом Республики Мордовия от 15 июня 2015 года № 38-З «Об административной ответственности на территории Республики Мордовия».».

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

Глава Нововерхисского
сельского поселения                                                                                 А.Н.Чигажов
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОВЕРХИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИНСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 мая 2022г                                                                                                        № 40 а

с. Новые Верхиссы

О внесении изменений в постановление от 08.10.2018г №8

«Об утверждении муниципальной программы Профилактика

наркомании и токсикомании на территории Нововерхисского

сельского поселения Инсарского муниципального района
Республики Мордовия на 2019-2023гг»
В целях приведения постановления в соответствие с действующим законодательством, на основании Устава Нововерхисского сельского поселения,  администрация Нововерхисского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
         1. Внести в постановление от  08.10.2018г №8 «Об утверждении муниципальной программы Профилактика наркомании и токсикомании на территории Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района Республики Мордовия на 2019-2023гг» следующие изменения:
1) дополнить Приложением № 2 следующего содержания:

ПЛАН

АНТИНАРКОТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ  «НОВОВЕРХИССКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ЦЕНТР», «НОВОВЕРХИССКАЯ СЕЛЬСКАЯ БИБЛИОТЕКА»
НА  2022-2023 г.г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Формы работы

	2022г.

	1
	«Наркомания – дорога вникуда»
	Книжная выставка

	2
	«Курить, здоровью вредить»
	Беседа

	3
	«Жизнь без наркотиков»
	Тематическая выставка рисунков и плакатов

	4
	«Жизнь прекрасна – когда она безопасна»
	Просмотр социальных роликов

	5
	«Сигарета и подросток»
	Игра - викторина

	6
	«На краю пропасти»
	Беседа

	7
	«Алкоголь – наш враг»
	Открытая полка

	8
	« День здоровья» (осенние игры)
	Конкурс. программа

	9
	«Не переступи черту»
	Беседа

	10
	«Горькие плоды красивой жизни»
	Час  информации

	2023г.

	1
	«Выбери жизнь» (ко дню борьбы со СПИДом)
	Информационный час

	2
	«Жизнь прекрасна, не губи ее напрасно»
	Беседа

	3
	«Как не стать жертвой плохих привычек»
	Социально-психологическая игра

	4
	«Я хочу быть здоровым»
	Конкурс рисунков

	5
	«Не отнимай у себя завтра»
	Книжная выставка

	6
	«Дыши легко, живи свободно!»
	Беседа

	7
	«Зависимость – удел слабых»
	Час полезного совета

	8
	«Вместе все преодолеем»
	Час общения

	9
	«Формула здоровья»
	Викторина

	10
	«ЗОЖ – мой выбор»
	Спортивно-развлекательная игра

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

         3. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Нововерхисского

  сельского поселения                                                       А.Н.Чигажов

Информационный бюллетень Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района  №16, от 06.05.2022 г.

Учредитель: Администрация Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района

Тираж 10 экз.